
Deliberazione N. 22
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      01  91

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 24/01/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE CAMPANIA FONDO SOCIALE EUROPEO + 
2021-2027. TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI. DETERMINAZIONI.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a. con la Deliberazione n. 388 del  2 settembre 2015,  la Giunta Regionale ha preso atto della  Decisione n.
C(2015)5085/F1  del  20  luglio  2015  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il  Programma
Operativo  "POR  Campania  FSE"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  Regione  Campania  in  Italia  CCI
2014IT05SFOP020; 

b. con  la  Deliberazione  n.  719  del  16  dicembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  del  documento
“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del
POR Campania FSE 2014/2020 del 25 novembre 2015;

c. con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti (RdC);

d. con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo hanno
istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;

e. con Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il Programma
"PR  Campania  FSE+  2021  -2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

f. con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata Decisione
della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è
stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

g. il PO FSE + Campania 2021-2027 prevede la priorità 2.2 “Assistenza Tecnica” alla quale, in continuità
con la passata programmazione, sono destinate le risorse necessarie per presidiare con efficacia il quadro dei
risultati, nonché il mantenimento degli aspetti attuativi, gestionali, valutativi e di controllo del PR;

h. il medesimo PO FSE + Campania 2021-2027 precisa che “in continuità con le passate programmazioni, la
Regione  Campania  si  avvale  del  sostegno  tecnico  dell’Associazione  Tecnostruttura  delle  Regioni  che
valorizza  in  termini  operativi  il  confronto  e  lo  scambio  tra  le  amministrazioni,  contribuendo  così  al
miglioramento della efficacia della programmazione dei Fondi strutturali, anche grazie all’accompagnamento
nell’interlocuzione con le istituzioni centrali ed europee. In tale ottica, l’assistenza dell’associazione consisterà
nel supporto alla Regione per la preparazione e gestione della programmazione, facilitando l’applicazione
condivisa  delle  regole  e  favorendo  l’introduzione  degli  elementi  di  novità  di  questa  programmazione.
L’affidamento a Tecnostruttura è attuato a fronte di  un piano di  attività  pluriennale  della  cui  attuazione i
soggetti interessati saranno informati annualmente”;

PREMESSO altresì che 

a. l’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo” (di seguito Tecnostruttura) è stata
istituita dalle Regioni con la finalità di costituire una struttura di assistenza e di coordinamento delle posizioni
regionali,  capace  di  realizzare  iniziative  di  elaborazione,  studio,  informazione  e  supporto,  e  sostegno
operativo, tecnico e giuridico alle politiche di settore delle Regioni e del loro organismo di rappresentanza,
coordinamento tecnico e politico delle Regioni alla formazione e al lavoro;

b. Tecnostruttura  è  stata  costituita  tra  le  Regioni  e  le  Province  Autonome  italiane,  a  seguito  di  formale
deliberazione della Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome;

c. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 8455 del 22 novembre 1998, la Regione Campania, nel prendere
atto dello Statuto di Tecnostruttura, ha aderito all’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo
Sociale Europeo”;

d. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 16 dicembre 2015, la Regione Campania ha aderito alla
proposta progettuale di Assistenza Istituzionale alle Regioni e Province Autonome POR FSE 2014–2020
predisposta (con orizzonte temporale: 01 gennaio 2014 - 31 dicembre 2022) da Tecnostruttura, nell’ambito
delle  proprie  finalità  statutarie  e  in  continuità  con  il  precedente  periodo  di  programmazione,  al  fine  di
valorizzare il ruolo delle Regioni nelle scelte di programmazione dei Fondi comunitari e di accompagnare la
loro attuazione;

e. l’Autorità  di  Gestione  del  POR  Campania  FSE,  con  propri  successivi  provvedimenti,  ha  proceduto
all’ammissione  a  finanziamento  del  suddetto  progetto  per  le  annualità  2015-2022,  a  valere  sull’Asse  V
Assistenza Tecnica del POR Campania FSE 2014-2020;



PRESO ATTO che

a. con nota prot. 2175/FSE del 21/10/2021, Tecnostruttura ha trasmesso la proposta progettuale di Assistenza
Istituzionale alle Regioni e Province Autonome PO FSE + 2021–2027, approvata dall’Assemblea dei soci, con
orizzonte temporale: 01 gennaio 2021 - 31 dicembre 2029, in cui si esplicita che il periodo “2021-2022” è da
considerarsi un “ponte” in cui coesistono due progetti di assistenza tecnica, ciascuno afferente a una propria
programmazione, rimettendo a ciascuna Regione l’opzione alternativa, di attingere alle risorse del POR 2014-
2020 oppure del programma 2021-2027, al fine di sostenere la realizzazione delle attività delle due annualità
in questione;

b. per la Regione Campania, le annualità “2021-2022” risultano già coperte dalla proposta progettuale di cui alla
Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 16 dicembre 2015;

c. con nota prot. 05/AM/AT del 03 gennaio 2022, Tecnostruttura ha comunicato l’avvio delle attività relative al
Progetto 2021-2027;

d. con nota prot. 2167/AM/AT del 01/12/2022, Tecnostruttura ha comunicato che, a partire dal 2023, il contributo
annuo della Regione Campania per la realizzazione del progetto di Assistenza Istituzionale alle Regioni e
Province Autonome “Programmi FSE+ 2021–2027” ammonta ad € 126.330,00;

e. l’operazione risulta coerente con i criteri di selezione adottati nella programmazione FSE 2014-2020, ritenuti
validi nelle more dell'approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza di quelli specifici del PR Campania
FSE+ 2021/2027;

f. dall’istruttoria dei competenti uffici della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”,  è emerso l’interesse pubblico ad avvalersi di  Tecnostruttura, il  cui
supporto  si  esplica  anche  attraverso  le  competenze  trasversali  che  contribuiscono  a  uniformare  e/o
efficientare l’attuazione dei programmi del Fondo Sociale, attraverso un costante collegamento fra le Regioni e
con il Ministero del Lavoro, nonché con gli uffici di coordinamento con le strutture europee;

RITENUTO 

a. di dover programmare, per la realizzazione del progetto di Assistenza Istituzionale alle Regioni e Province
Autonome “Programmi FSE+ 2021–2027”, l’importo complessivo di € 884.310,00, a valere sulle risorse del PR
Campania  FSE  +  2021-2027  -  Priorità  Assistenza  tecnica,  corrispondente  all’onere  finanziario  dell’arco
temporale “2023-2029” del suddetto progetto;

b. di dover demandare all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE gli adempimenti conseguenziali;

VISTI

a. il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021;
b. il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021;
c. il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014, del 7 gennaio 2014;
d. la Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final, del 15 luglio 2022;
e. la Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022;
f. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/2022;
g. il verbale del 13/10/2021 dell’Assemblea dei soci di Tecnostruttura delle Regioni;
h. il parere della Programmazione Unitaria, reso con nota prot. 1481/UDCP/GAB/GAB del 24/01/2023;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di  programmare, per la realizzazione del progetto di  Assistenza Istituzionale alle Regioni e Province

Autonome “Programmi FSE+ 2021–2027”, l’importo complessivo di € 884.310,00, a valere sulle risorse
del PR Campania FSE + 2021-2027 - Priorità Assistenza tecnica, corrispondente all’onere finanziario
dell’arco temporale “2023-2029” del predetto progetto;

2. di demandare all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE gli adempimenti conseguenziali;
3. di inviare il presente atto al Gabinetto del Presidente, al Responsabile della Programmazione Unitaria,

all’Autorità di  Gestione FSE, alle Direzioni Generali  coinvolte nell’attuazione del POR FSE, agli  uffici
competenti per la pubblicazione sul portale della Regione Campania, sezione casa di vetro, e sul sito
FSE.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 22 del 24/01/2023 DG      01  91

O G G E T T O  :

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE CAMPANIA FONDO SOCIALE EUROPEO + 2021-
2027. TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI. DETERMINAZIONI.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   31/01/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria 20182 31/01/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 24/01/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 31/01/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50           :  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 1      :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    50 . 14     :  Direzione generale per le risorse umane

    50 . 15     :  Direzione Generale per le risorse strumentali

    50 . 16     :  Direzione Generale per le Entrate e le Politiche Tributarie

    50 . 17     :  DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE



Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	PREMESSO che
	PREMESSO altresì che
	PRESO ATTO che
	RITENUTO
	VISTI
	DELIBERA

